Și pentru care motiv intim d-sa refuzase să apere, la 1894, pe comitetul național ajuns pe banca curții cu jurați din Cluj n'ai ales din cauze că dedusă atâta expresie, prin Memorand, alipirea noastră către casa de Habsburg și către politica tradițională?

Așteptăm lămuririle, pentru a pute crede în sinceritatea citatului din scrisoarea „de dato Birchiș, 14/26 August 1891“.

Metropolitul-primat al României

în Caransebeș.

În numărul de ieri al „Foil Diecesane“ cetim următoarele:

„Metropolitul-Primat al României, I. P. Sântitul Domn Iosif Gheorghian, în trecera sa la Kissingen, a binevoit a se abate la Caransebeș, ca să viziteze pe Prea Sântitul domn Episcop diecesan Nicolae Popea.